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Anotace

Tato práce se zabývá aktuálním tématem sítí Smart Grid, jejichž cílem je

snižování spotřeby elektrické energie a zvýšení podílu počtu zdrojů obnovitelné

energie. Aktuálně je koncept testován v rámci mnoha projektů. V České republice

je velmi významný a komplexní projekt Smart Region Vrchlabí.

Pro chytré chování elektrické sítě je využito automatizace prvků

energetické soustavy a nasazení komunikačních technologií. Pro komunikaci je

využíván mimo jiné protokol ethernet a sada protokolů TCP/IP. Tato skutečnost

umožňuje přenášet útoky z datových sítí do prostředí SG. Přitom bezpečnost v SG

je zásadním prvkem. Rozdíl dopadu útoku, který vyřadí z funkce webový server

nebo i malou trafostanici, je zřejmý.

Cílem práce je identifikace takových hrozeb, jejich popis a analýza dopadu

v SG síti. Vhodné je konkrétní útok otestovat v síťové laboratoři. Dále je cílem

popsat účel, funkce a strukturu SG sítě.

Výsledkem práce je definování funkčnosti a struktury konceptu Smart Grid

včetně popisu aktuálního stavu. V práci jsou definovány typy útoků shodné pro

datovou i SG síť. Základní typy útoků jsou podrobně popsány. Je porovnán dopad

na datovou a SG síť a navrženo opatření proti těmto útokům. Následně je vybrán

útok UDP flooding a otestován v síťové laboratoři včetně funkčního opatření.

Annotation

Title: Security risk analysis of smart grid networks

This thesis is focused on the Smart Grid networks. The goal of Smart Grid is

reducing electricity consumption and to increase the amount of renewable energy

sources.

For these purposes is used automation of elements of electric grid.

Important thing is utilization of ICT in electric grid and the use of ethernet and

TCP/IP protocols. This is the reason why it is possible to use the same attacks in

Smart Grid and computer data network.

The goal of thesis is identification of threats for Smart Grid, their

description and analysis of the impact in the SG. One network attack also should be

physically tested. Another aim is to describe the purpose, function and structure of

SG network.

The result of the thesis is a definition of function and structure of the Smart

Grid concept, including a description of state of art. In thesis there are defined

attacks for SG, also description of these attacks and comparison of their impact

in SG network and data network. There are also proposed measures against these

attacks. Finally, there is a selected UDP flooding attack tested in the UHK

laboratory network. Measurement has been also tested, and works properly.
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1 Úvod

Pojem Smart Grid je v oblasti energetiky v současné době stále novinkou.

Smart Grid označuje určitou chytrou síť elektrického napětí. Jedná se o proces, kdy

dochází k částečné nebo úplné automatizaci především distribučních sítí

elektrického napětí. Tyto sítě jsou následně schopny reagovat například na změnu

poptávky po elektrické energii. Dalším podstatným prvkem je vyšší využití zdrojů

obnovitelné energie.

Smart Grid není zařízení, aplikace či síť, je to koncept využívající informační

a komunikační technologie společně se sítí elektrické energie. Neexistuje jednotná

fyzická realizace tohoto konceptu, jedná se o vývoj sítě a technologií za účelem

definovaných cílů. (Flick a Morehouse 2011 s. 114)

Dle (Gharavi a Ghafurian 2011 s. 917) je Smart Grid energetickým systémem

budoucnosti. Do SG konceptu spadá i téma Smart Metering či AMR (Automatic

Meter Reading), tedy systém chytrých elektroměrů a práce s daty odběratelů.

Právě ze skutečnosti mnohotvárnosti konceptu a požadavků na něj, vzniklo

v Evropě mnoho testovacích projektů SG sítí. Tyto projekty mají do jisté míry

odlišné požadavky a různé pojetí realizace.

Aby bylo možné chytré chování sítě elektrického napětí uskutečnit, je

potřeba její automatizace prostřednictvím komunikačních technologií. K tomu jsou

využity síťové protokoly a průmyslové standardy. Na nižší vrstvě je využit

protokol ethernet, na vyšší vrstvě je často nasazena rodina protokolů TCP/IP

známá z datových sítí.

Elektroenergetického systému se týkají různá bezpečnostní rizika a hrozby.

V případě realizace Smart Grid sítě se množství hrozeb výrazně zvyšuje. Mimo jiné

jsou to právě možné hrozby pocházející z oblasti datových sítí. Tato skutečnost je

založena na použitých komunikačních protokolech shodných s běžnou datovou sítí.

Práce se zabývá mimo jiné právě těmito hrozbami. Jelikož literatura na toto téma

není ucelená a často reflektuje pohled na koncept SG v odrazu na geografické

lokace, či společnosti provozující testovací projekty, bude nedílnou součástí práce

kompilát odborné literatury a článků na toto téma. Cílem práce je také popsat účel,

důvod vzniku SG a aktuální stav v Evropě. Dále by již měla práce zohledňovat
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především stav v České Republice a popsat funkčnost v testovacím projektu

Vrchlabí. Více než vhodné je objasnit komunikační infrastrukturu a datovou

komunikaci v SG síti.

Jelikož útoků na datové sítě existuje nespočet, práce by měla naznačit typy

útoků dle motivů útočníka, proces, který útoku předchází a dále pak samotný útok.

Následně je vhodné pro práci vybrat několik konkrétních útoků, popsat princip

útoků, porovnat dopad v datové a SG síti a navrhnout opatření proti těmto útokům.

Jeden z těchto útoků bude vybrán a prakticky zpracován a otestován v síťové

laboratoři, stejně jako opatření proti takovému útoku.

3

2 Cíl práce

Cílem práce je analýza bezpečnostních hrozeb Smart Grid sítí, a to

především v oblasti komunikace založené na sadě protokolů TCP/IP. Z toho

vyplývá, že tyto hrozby jsou totožné s hrozbami známými v současných datových

sítích. Práce by tedy měla vydefinovat typy hrozeb, analyzovat jejich podstatu

a dopad v SG síti. K tomu se pojí návrh na zabezpečení proti vybraným hrozbám.

Následně je cílem práce vybrat jeden typ útoku a reálně jej otestovat v síťové

laboratoři, včetně opatření proti takovému útoku. Dále je více než vhodné popsat

funkci a architekturu konceptu Smart Grid. Toto vyplývá z faktu, že koncept Smart

Grid sítí je stále novinka v oblasti energetiky a literatura na toto téma není stále

ujednocená.

Na funkčnost a cíle tohoto konceptu existují ve světě do určité míry

rozdílné pohledy a názory. Toto vyplývá ze skutečnosti, že technologie Smart Grid

se nachází stále ve fázi testování. Zatím nikde nedošlo k zařazení konceptu jako

celku do reálného provozu na funkční celek typu kraj, provincie natož celého státu.

Dále má na rozdílném chápání a očekávání od konceptu podíl skutečnost, že každý

pilotní projekt, který je realizován, má odlišné cíle a odlišnou metodiku zavedení a

nasazení.

Společnosti působící na území ČR v oblasti výroby, přenosu a distribuce

elektrické energie patří do krizového řízení státu. Elektrárny a velké rozvodny mají

klasifikaci objektů ODOS (Objekty Důležité pro Obranu Státu). Tato skutečnost

vypovídá o důležitosti zabezpečení těchto sítí a jejich ochraně před případným

cíleným útokem. Jelikož Smart Grid umožňuje ekologičtější výrobu a spotřebu

energií, předpokládá se tedy postupné rozšiřování těchto technologií. Současně

s tím bude i otázka bezpečnosti těchto sítí stále více aktuální.
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3 Metodika zpracování

Práce je zaměřena na koncept Smart Grid sítí v oblasti energetiky,

především na hrozby pro SG sítě, které jsou společné s hrozbami v datových sítích.

Koncept Smart Grid sítí je stále novinkou a ve světě na tuto tématiku není ucelený

pohled. Z tohoto důvodu se tato práce věnuje tématu z širšího aspektu. Součástí je

tedy malý náhled na vývoj distribuční a přenosové soustavy, účel SG sítí, definice

konceptu, popis funkčnosti, prvky SG a komunikační infrastruktury. Dále je popsán

současný stav vývoje a testování konceptu SG v ČR a v Evropě. Při popisu a

zpracování této části bylo využito velké množství zahraničních literárních zdrojů k

této problematice. Z podstaty moderní technologie není pohled autorů na tuto

problematiku jednotný. Tento fakt je dán současně situací, kdy různé pilotní

projekty vznikly s odlišnými ambicemi, a testují mírně odlišné funkce SG. Tyto

zdroje ze zahraničí byly kombinovány s informacemi a zdroji o současném stavu

SG v ČR. Především tedy projektu v Smart Regionu Vrchlabí společnosti ČEZ, která

je tvůrcem tohoto projektu. Část o komunikační infrastruktuře je podstatná pro


[…]

line vty 0 4
login
transport input none
!
scheduler allocate 20000 1000
!
end
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Router R2:

Current configuration : 1486 bytes
!
! Last configuration change at 12:46:07
UTC Wed Apr 6 2016
!
version 15.5
service timestamps debug datetime msec
service timestamps log datetime msec
no service password-encryption
!
hostname R2
!
boot-start-marker
boot-end-marker
!
!
!
no aaa new-model
ethernet lmi ce
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
no ip domain lookup
ip cef
no ipv6 cef
!
multilink bundle-name authenticated
!
!
!
!
license udi pid CISCO2911/K9 sn
FCZ1638606A
license boot module c2900 technology-
package securityk9
!
!
!
redundancy

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
interface Embedded-Service-Engine0/0
no ip address
shutdown
!
interface GigabitEthernet0/0
ip address 192.168.3.2 255.255.255.252
duplex auto
speed auto
!
interface GigabitEthernet0/1
ip address 192.168.5.1 255.255.255.252
duplex auto
speed auto
!
interface GigabitEthernet0/2
ip address 192.168.4.1 255.255.255.252
duplex auto
speed auto
!
interface Serial0/0/0
no ip address
shutdown
clock rate 2000000
!
interface Serial0/0/1
no ip address
shutdown
clock rate 2000000
!
router ospf 1
network 192.168.3.0 0.0.0.3 area 0
network 192.168.4.0 0.0.0.3 area 0
network 192.168.5.0 0.0.0.3 area 0
!
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ip forward-protocol nd
!
no ip http server
no ip http secure-server
!
!
!
!
!
control-plane
!
!
!
line con 0
line aux 0
line 2
no activation-character
no exec
transport preferred none
transport output pad telnet rlogin lapb-ta
mop udptn v120 ssh
stopbits 1
line vty 0 4
login
transport input none
!
scheduler allocate 20000 1000
!
end
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Router R3:
Current configuration : 1598 bytes
!
! Last configuration change at 17:07:08
UTC Fri Jan 23 2015
!
version 15.4
service timestamps debug datetime msec
service timestamps log datetime msec
no service password-encryption
!
hostname R3
!
boot-start-marker
boot-end-marker
!
!
!
no aaa new-model
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
no ip domain lookup
ip cef
no ipv6 cef
!
multilink bundle-name authenticated
!
!
cts logging verbose
!
!
license udi pid CISCO2911/K9 sn
FCZ16386065
!
!
!
redundancy

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
interface Embedded-Service-Engine0/0
no ip address
shutdown
!
interface GigabitEthernet0/0
ip address 192.168.6.1 255.255.255.252
duplex auto
speed auto
!
interface GigabitEthernet0/1
ip address 192.168.2.2 255.255.255.252
duplex auto
speed auto
!
interface GigabitEthernet0/2
ip address 192.168.5.2 255.255.255.252
duplex auto
speed auto
!
interface Serial0/0/0
no ip address
shutdown
clock rate 2000000
!
interface Serial0/0/1
no ip address
shutdown
clock rate 2000000
!
interface Serial0/1/0
no ip address
shutdown
clock rate 2000000
!
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interface Serial0/1/1
no ip address
shutdown
clock rate 2000000
!
router ospf 1
network 192.168.2.0 0.0.0.3 area 0
network 192.168.5.0 0.0.0.3 area 0
network 192.168.6.0 0.0.0.3 area 0
!
ip forward-protocol nd
!
no ip http server
no ip http secure-server
!
!
!
!
!
control-plane
!
!
!
line con 0
logging synchronous
line aux 0
line 2
no activation-character
no exec
transport preferred none
transport output pad telnet rlogin lapb-ta
mop udptn v120 ssh
stopbits 1
line vty 0 4
login
transport input none
!
scheduler allocate 20000 1000
!
end
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Router R4:
Current configuration : 1580 bytes
!
! Last configuration change at 16:37:56
UTC Wed Apr 6 2016
!
version 15.4
service timestamps debug datetime msec
service timestamps log datetime msec
no service password-encryption
!
hostname R4
!
boot-start-marker
boot-end-marker
!
!
!
no aaa new-model
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
no ip domain lookup
ip cef
no ipv6 cef
!
multilink bundle-name authenticated
!
!
cts logging verbose
!
!
license udi pid CISCO2911/K9 sn
FCZ152620DR
!
!
!
redundancy

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
interface Embedded-Service-Engine0/0
no ip address
shutdown
!
interface GigabitEthernet0/0
ip address 192.168.6.2 255.255.255.252
ip access-group ANTIUDP in
duplex auto
speed auto
!
interface GigabitEthernet0/1
ip address 172.16.1.1 255.255.255.0
duplex auto
speed auto
!
interface GigabitEthernet0/2
no ip address
shutdown
duplex auto
speed auto
!
interface Serial0/0/0
no ip address
shutdown
clock rate 2000000
!
interface Serial0/0/1
no ip address
shutdown
clock rate 2000000
!
router ospf 1
network 172.16.1.0 0.0.0.255 area 0
network 192.168.6.0 0.0.0.3 area 0
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!
ip forward-protocol nd
!
no ip http server
no ip http secure-server
!
!
ip access-list extended ANTIUDP
deny udp any any
permit ospf any any
permit icmp any any
!
!
!
!
control-plane
!
!
!
line con 0
logging synchronous
line aux 0
line 2
no activation-character
no exec
transport preferred none
transport output pad telnet rlogin lapb-ta
mop udptn v120 ssh
stopbits 1
line vty 0 4
login
transport input none
!
scheduler allocate 20000 1000
!
end