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Cíl práce: Cílem práce je vytvořit komparativní analýzu bezpečnostních rizik datové LAN

sítě vers. Smart grid sítě charakteru LAN a navrhnout opatřední pro eliminaci bezpečnostních rizik.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená diplomová práce změřená na analýzu bezpečnostních rizik smart grid sítí podává
komplexní přehled o dané problematice. Z práce je zřejmý autorův zájem o danou problematiku, což
dokazuje zejména v 6. kapitole, která byla diskutována s odborným konzultantem ze společnosti ČEZ.
Práce je logicky rozdělena na teoretickou a praktickou část.
V teoretické části autor podrobně představuje koncept smart grid a to včetně její komunikační
infrastruktury. Následně provedl analýzu bezpečnostních hrozeb ve smart grid sítích a za využití
komparativní analýzy tyto hrozby porovnal s datovou sítí. Tato analýza je velice podrobná a
představuje významný přínos autora využitelný v praxi.
V praktické části pak autor provedl simulaci DoS útoku v izolovaném prostředí síťové laboratoře a
otestoval navržená opatření využitelná i v prostředí smart grid sítí.
Autor splnil všechny vytyčené cíle a práce splňuje všechny požadavky kladné na diplomovou práci.

Otázky k obhajobě:

Jsou metody využívající sociální inženýrství pro hacking bezpečnostním rizikem i pro smart grid sítě?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně
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